^a Ita mss. omnes, paucis exceptis, in quibus legas
tituli instar: *Incipit de littera decima tertia, quæ di-
citur Mem, quod sonat in Latinum, ex intimis, et ut
alii, ignis ex ultimis. Et Hieronymus, ex ipsis, quod
additum fuisse obscurum non est. Edit. vero præse-
rebant: Mem littera (Rom. edit., Hebræa tertia de-
cima) sonat in Latinum, ex intimis; vel ut alii, ignis ex
ultimis. Et utrumque, etc.*

A aurea et argentea; ut omnis sapientium sensu
omnis sermo prudentiam, flagrantium passionum co-
lore doctus, incipiat esse pretiosior. Bonus ignis
charitatis, quo corpus omne Ecclesiæ in multam
adelescit gratiam. Bonus ignis dilectionis, quo uni-
quisque sanctus ad reverentiam sui auctoris accen-
ditur. Sed qui Deum diligit, non perfunctorie diligit
sed diligit legem ejus, præcepta custodit, justiti-
æ suam, non dictorum sœvora prædicatione, sed
studiosa imitatione factorum. Doceat igitur nos De-
quemadmodum a sanctis suis diligitur.

3. (Vers. 97.) Sic inquit Propheta subjungit:
*Quomodo dilexi mandatum tuum, Domine: tota est
meditatio mea est*. Diligentis circa studium cogno-
scendæ Legis hæc vox est, quæ instruit perfectionem
hominis, quam totus hic psalmus informat. Et quoniam
maximum mandatum in Lege esse cognovimus, et
diligamus Dominum Deum nostrum ex toto corde
nostro, et ex tota anima nostra, sui imitatione
quoque, quos erudire studet, vult esse perfectos, di-
cens: *Quomodo dilexi mandatum tuum, Domine*. Hæc
ipso charitas crescit affectu, quod ipsum testem
vocat, cui munus dilectionis impenditur: nec spe-
ciem, sed plenitudinem charitatis tali conventu
testatur. Hac usus est Petrus: *Tu scis, inquit, be-
nigne, quia diligo te (Joan. xxi, 15)*. Sed qui diligit
Dominum, legem ejus diligit, sicut Maria diligit
Filium, omnia verba ejus in corde suo, materno
conferbat affectu (*Luc. ii, 51*). *Diligens te, feci volun-
tatem tuam*, scriptum est (*Esai. xlviii, 14*). Ideo eos
misit et Christus Petro, ut pasceret gregem suum
(*Joan. xxi, 18*), et Domini faceret voluntatem; quæ
charitatem ejus agnovit. Qui enim diligit, ex volun-
tate facit quæ sibi sunt imperata: qui timet, ex ne-
cessitate. Itaque Dominus operationes servulorum
suorum spontaneas probat potius, quam coactus.
Ideo ex servis liberos facit; ut magis voluntatem
nostram manera, quam necessitatum obsequia
conferamus.

4. Non potest dicere Marcionista: *Quomodo di-
lexi Legem tuam*, qui Legem non suscipit. Non po-
test dicere Judæus, qui Legem spiritalem ignorat:
et litteram Legis nudam, non sensum Legis intel-
lectumque meditat. Solus ergo dicit Christianus,
qui multum jam Legis cognitione profecerit, qui non
pœnam Legis pavido corde formidet: sed divina
mysteria veri Hebræi, veri sabbati, veræ remissio-
nis ^c intrepido rimetur affectu. Vere ergo diligit,
qui sine tristitia, sine timore, voluntario potius stu-
dio quam coacto præcepta conservat.

5. (Vers. 98.) Alius versus; *Super inimicos meos*

^b Rom. edit., *Ezechiel: Ego recipiam vos in medio
Hierusalem, sicut recipitur argentum, æs, et ferrum,
et plumbum in medio, etc. Et: Insufflabo super vos
in igne iræ meæ, et constabimini in medio ejus, sicut
constatur argentum in medio formæ.*

^c Mss. plurimi, et cum his cunctæ edit., *intre-
pido miretur affectu. Melius alii, intrepido rime-
tur, etc.*

intelligere me fecisti mandata tua; quia tu es. Cito probavit diurnæ meditationis effectum, quando intellexit super inimicos suos Domini mandatum. Sed quos habet inimicos Propheta, qui aut sui **1132** populi viros legitima debet charitate complecti, aut alienigenas evangelica prædicatione invitare ad Dei gratiam? Feræ consortem naturæ eorū diligunt: quomodo dilectionem conformis sui Propheta respuerat? Esse igitur justam aliquam causam oportet, qua ii quos significat, jure videantur inimici. Ea quæ sit possumus investigare, si meminerimus quia alibi idem iste dixit: *Et super inimicos tuos tabeacebam, et justo odio oderam illos* (*Psal. cxxxviii, 21 et 22*). Istos ergo Evangelica auctoritate suos inimicos dicit esse, qui inimici sunt Dei. Nam si is qui non reliquit parentes propter Dei nomen, non est Deo dignus: quanto magis qui diligit ejus inimicos, acceptus Deo esse non poterit? Quos ergo inimicos habet? Si gentiles: *b* quomodo, quos prophetice credituros spiritum prævidebat? Denique ut benediceret et ipsi Dominum, in superioribus adhortatus est (*Psal. lxxvi, 4*). Et quæ magna laus super eos intelligere, qui metalla et saxa venerando, similem rigorem stuporis attraxerint?

6. Quos igitur habet inimicos, nisi hæreticos? Ipsi enim sunt impugnatores fidei, veritatis inimici. Quos, nisi Judæos? Ipsi enim graviores inimici, qui ex amicis facti sunt inimici. Super eos intelligit, qui Legem spiritalem esse intelligit. Quid ergo prodest Lex, si finem Legis ignores, si mysterium nescias, si sacramenta non noveris? Judæis ex ovis agnus occiditur pro celebritate paschali: nobis pro redemptione mundi unigenitus Dei, parvulus Virginis immolatur. Quid proficiunt Judæi, quod sanguine agni domos et postes suos illiniant? Nihil utique; quoniam ligna his aut saxa prodesse non possunt. Nobis proficit omne mysterium, qui abhorreare credimus a gratia spirituali; ut habitationes nostras sanguine pecudis cruentemus, ora nostra erupere linguamus: sed corpora nostra *c* sacramento crucis Dominicæ consecramus, et confessione mortis Domini nostri Jesu Christi sanctificamus oris alliguiā, *Corde enim creditur ad justitiam: ore autem confessio fit ad salutem* (*Rom. x, 10*). Quid prodest quod Hebræi aurem servuli pertendunt subula, et præputia sui circumcidunt corporis? Non intelligunt penitus quid Lex divina discernat. Signa sunt isto, non veritas. Sed ille intelligit, qui cor suum spirituali circumcissione castificat; et colluviam omnem corporeæ labis emundet. Ille intelligit, qui subulam et aurem, mentis vigore transcendit, et illam animam quam pertransivit gladius ad revelanda cordis œculta, perpe-

tue præmio libertatis attollit: vel examinandis sermonibus sollicitè serviens, quoscumque virtutis suæ aure suscepit, mysterio sanctificat spiritali. Azyma sibi Judæus quotannis facere consuevit, et nescit se malitiæ esse fermentum. Sed qui intelligit quid sit vetus expurgare fermentum, ne totam massam corrumpat; veterem hominem cum actibus suis expurgat, ut fiat nova conspersio veritatis. Judæo ista dicta sunt, et Christianus audivit; quia dum aurem suam ille subula pertundit, audire non potuit: vulneretam aurem gerens, non Legis, sed stultitiæ suæ subula **1133** cruentavit aurem suam. Ille audiendo quæ spiritaliter revelantur, perforavit aurem suam ferro; maluit enim in ferrum quam in Verbum credere. Ideo servit, ideo liber esse non meruit, ideo nec completi temporis ei gratia suffragatur; quia plenitudinem temporis non recepit, quo Filius Dei missus est ad salutem, et venit ad redemptionem, factus sub Lege, natus ex Virgine, victor mortis, largitor resurrectionis. Manet ergo vulnus illi, cui Christus non surrexit. *o* vulnus quod sanari non possit, nisi forte relinquet subulam, et sumat sibi *d* gladium quem pro Christi nomine non refutet, vel que corporalia a spiritalibus, umbram a veritate distinguat: sumat Dei verbum, gladium bis acutum, et ex illo divino ore doceatur mandatum Domini, præscriptum Legis agnoscere, quod non temporalis habeat observantiam celebritatis, sed salutaria et sempiterna remedia suoco gratiæ spiritualis infundat.

7. Tota ergo die in Lege meditare: non perfunctoria tibi debet esse transcurio. Si agrum emere velis, si mercari domum, prudentiorem adhibes, et quid juris sit, diligenter consideras: et me in aliquo forte fallaris, tibi ipse non credis. At nunc tu ipse emendus es tibi: de tuo pretio tractatur, considera quid sis, quod nomen habeas, quid acquiras tibi, non agrum, non pecuniam, non gemmarum nugilla: sed Christum Jesum, cui nulla possunt pretia, nulla ornamenta conferri. Adhibe tibi consiliarios Moysen, Esaiam, Hieremiam, Petrum, Paulum, Joannem, ipsum magnum consiliarium Jesum Dei Filium; ut acquiras Patrem. Cum his tractandum, cum his tota conferendam est tibi, tota meditandum die; sicut meditabatur David, et hæc erat illi sola meditatio. Non sæcularibus animus traducebatur illecebris, non pecuniaria coacervandi patrimonii cupiditate flagrabat: non proferendi limitis, excludendique finitimianis curarum æstus studio meditationis intentum reflectebat affectum; quidquid poterat temporis dies habere, hoc totum sola sibi in Lege meditatio vindicabat.